АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕБАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 СЕВЕРНОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.01.2023		                                                                                   № 1-Р

Об утверждении Доклада о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области за 2022 год

В соответствии со статьей 47 Федерального закона от 30 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Постановлением администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 08.12.2021 г.  № 116 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на 2022 год в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Чебаковского сельсовета  Северного района Новосибирской области (с изменениями от 24.06.2022 № 59»:
1. Утвердить доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области за 2022 год.
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения распоряжения оставляю за собой.
4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Чебаковского сельсовета
Северного района Новосибирской области                                   В.А. Семенов

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации
Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области
от 25.01.2023  № 1-Р

Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области
за 2022 год

 Доклад о результатах обобщения правоприменительной практики администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области по муниципальному контролю в сфере благоустройства за 2022 год подготовлен в соответствии со ст. 47 Федерального закона от 31.07.2020 N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».
Проведение муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;
- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Уставом сельского поселения Чебаковского сельсовет Северного муниципального  района Новосибирской области;
- Решением Совета депутатов Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 22.07.2022 № 1 «Об утверждении Правил благоустройства на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области»;
          - Решением Совета депутатов Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области от 27.09.2021 № 4 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области».
           Предметом муниципального контроля на территории муниципального образования   является: соблюдение организациями и физическими лицами   обязательных требований, установленных правилами благоустройства, соблюдения чистоты и порядка на территории муниципального образования, утвержденных решением представительного органа муниципального образования (далее – Правила), требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории муниципального образования в соответствии с Правилами.
Администрация осуществляет контроль за соблюдением Правил благоустройства, включающих:
1) обязательные требования по содержанию прилегающих территорий;
2) обязательные требования по содержанию элементов и объектов благоустройства, в том числе требования:
- по установке ограждений, не препятствующей свободному доступу маломобильных групп населения к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения;
- по содержанию фасадов нежилых зданий, строений, сооружений, других стен зданий, строений, сооружений, а также иных элементов благоустройства и общественных мест;
- по содержанию специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;
- по обеспечению свободных проходов к зданиям и входам в них, а также свободных въездов во дворы, обеспечению безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, на период осуществления земляных работ;
- о недопустимости размещения транспортных средств на газоне или иной озеленённой или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства, а также по недопустимости загрязнения территорий общего пользования транспортными средствами во время их эксплуатации, обслуживания или ремонта, при перевозке грузов или выезде со строительных площадок (вследствие отсутствия тента или укрытия);
3) обязательные требования по уборке территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в зимний период, включая контроль проведения мероприятий по очистке от снега, наледи и сосулек кровель зданий, сооружений;
4) обязательные требования по уборке территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в летний период, включая обязательные требования по выявлению карантинных, ядовитых и сорных растений, борьбе с ними, локализации, ликвидации их очагов;
5) дополнительные обязательные требования пожарной безопасности в период действия особого противопожарного режима;
6) обязательные требования по прокладке, переустройству, ремонту и содержанию подземных коммуникаций на территориях общего пользования;
7) обязательные требования по посадке, охране и содержанию зеленых насаждений;
8) обязательные требования по складированию твердых коммунальных отходов;
9) обязательные требования по выгулу животных и требования о недопустимости выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования и иных, предусмотренных Правилами благоустройства, территориях.
Администрация осуществляет контроль за соблюдением исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных требований, выданных должностными лицами, уполномоченными осуществлять контроль, в пределах их компетенции.
Ключевые показатели по муниципальному   контролю в сфере благоустройства  на территории Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области и их  значения в 2022 году:
Доля устраненных нарушений обязательных требований от числа выявленных нарушений обязательных требований - выявленных нарушений обязательных требований – не было, устраненные  нарушения обязательных требований – отсутствуют;
Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении контрольных мероприятий от общего количества поступивших жалоб – 0;
Доля отмененных результатов контрольных мероприятий – 0;
Доля решений, принятых по результатам контрольных мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, от общего количества решений – 0;
При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства система оценки и управления рисками не применяется, плановые контрольные (надзорные) мероприятия не проводятся.
В 2022 году контрольные (надзорные) мероприятия в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства не проводились в связи с мораторием, установленным Постановлением Правительства РФ от 10 марта 2022 № 336 "Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля", и в связи с отсутствием оснований для проведения контрольных (надзорных) мероприятий.
[bookmark: _GoBack]В 2022 году проводились профилактические мероприятия в виде информирования, посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Чебаковского сельсовета Северного района Новосибирской области в периодическом печатном издании «Вестник Чебаковского сельсовета».